金华市农村饮用水达标提标行动领导小组办公室关于征求《金华市农村饮用水达标提标行动计划（征求意见稿）》公开征求意见的公告
为贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省农村饮用水达标提标行动计划（2018-2020年）的通知》（浙政办发〔2018〕114号）精神，结合我市，制定本行动计划。为规范听取社会公众意见，进一步提高行政规范性质量，现将征求意见稿全文公布，征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：

1.登入金华市水利局网站（hppt//:www.jhslw.gov.cn）,通过网站首页左侧“通知公告”，对征求意见稿提出意见。

    2.通过信函的方式将意见寄至：金华市李渔路260号金华市水利局农水处收，邮编321017。
3.通过电子邮件方式将意见发送至：邮箱9422531@qq.com。
意见反馈截止时间为2019年4月8日。
联系人：江淼        联系电话：0579-82462896

       金华市农村饮用水达标提标行动领导小组办公室

                        2019年3月28日
金华市农村饮用水达标提标行动计划

                   (征求意见稿）
为深入实施乡村振兴战略，优化农村基本服务，提高农村饮用水安全水平，保障农村居民身体健康，特制定本行动计划。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”新时期治水思路为指导，坚持城乡同质标准，落实县级统管责任，坚决打赢农村饮用水达标提标攻坚战。以水质和水量达标为出发点，以建设和管理提标为着力点，以健全运行管护机制为突破点，大力推进农村供水工程高起点规划、高标准建设、高水平管理，为高质量实施乡村振兴战略、决胜全面建成高水平小康社会提供强有力的基础支撑。

（二）总体目标

到2020年，基本建成规模化发展、标准化建设、市场化运营、专业化管理的农村供水体系，建成以城市供水县域网为主，乡镇局域供水网为辅、单村水厂为补充的县域三级供水网，全市完成涉及农村88万人的饮用水达标提标建设任务，农村饮用水达标人口覆盖率达到95%、农村供水保证率达到95%、农村供水工程水质达标率达到90%，规模化供水工程（包括城市水厂和乡镇水厂，乡镇水厂包含联村水厂，下同）覆盖人口比例达到85%，全面建立健全农村供水县级统管长效管护机制，基本实现城乡居民同质饮水。

（三）基本原则

——统一规划，分类实施。围绕2020年全面完成农村饮用水达标提标目标，结合新时代美丽乡村建设，按照城乡供水一体化、乡镇联村供水达标、单村供水提标分类实施，制订各县（市、区）农村饮用水达标提标规划和三年行动计划。

——统一标准，规范建设。坚持城乡供水一体化发展，按照“能延则延、能并则并”原则，最大限度延伸城市供水管网、最小限度保留单村水厂，规范建设农村供水工程，防止低标准重复建设，实现县域农村供水与城市供水“同质、同标、同服务”。

——统一管理，强化监管。按照专业化管理要求，充分利用县（市、区）水务企业力量，做好农村饮用水管理运营、消毒净化、水质抽检、人员考核培训等工作。各级各部门各司其职，执行最严格的水资源管理制度，严格水源保护、严格水质监管、严控用水定额。

——统一政策，两手发力。按照城乡服务均等化要求，健全农村饮用水保障政策，坚持政府主导，积极探索利用市场力量，形成城乡供水一体化的良性滚动发展机制。

二、主要任务

（一）强化农村饮用水达标提标规划引领。各县（市、区）全面排查摸清县域农村饮水安全工程“家底 ”，详细评估供水安全状况，查找问题分析原因。按照城乡融合高质量发展要求，坚持问题导向，因地制宜提出“一县一方案”、“一村一策”，科学编制农村饮用水达标提标规划和三年行动计划，精准实施农村饮用水达标提标工作。

(二)强化农村饮用水设施改造提升。按照全市规模化供水工程覆盖人口比例达到85%的要求，重点实施“四个一批”，即新建一批新的水源工程，提升一批高质量的自来水处理设施设备，改造安装一批管网及入户水表，归并淘汰一批“低小散差”农村饮用水工程。以城市管网延伸为重点，构建完善县域三级供水格局。大力实施城市管网延伸，按照能延则延、能扩则扩、进村到户要求，保障城市管网延伸段生活用水水质、水量和水压，构建城市供水县域网。乡镇管网按照能并则并、以大带小要求，尽可能形成规模化局域网，并按照城市管网标准建设，为今后乡镇局域网整体并网打好基础。单村管网要按照村庄规划合理布局，结合“四好农村路”等统筹管线埋设。到2020年，新增改造干管（水厂至村口）1022公里，新增改造村内管网1569公里，单村供水工程覆盖全市人口规模控制在15%以下。

（三）强化水厂净化消毒设施建设及运行管理。强化水厂水质净化处理设施建设，以及消毒设施设备的安装、使用和运行管理，配齐净化消毒设施设备。水厂制水必须具备净化消毒工艺，配备自动化消毒设施，长距离输水工程要合理增加二次消毒工艺，单村水厂宜采用重力式一体化净化设备。严格规范净化、消毒等制水环节操作流程，保障净化消毒设备正常运行。水厂水质要严格检测，乡镇水厂必须配备独立的水质化验室，每天开展水质自检，单村水厂水样定期抽检送检。到2020年，新增净水设施242座、消毒设施232座，实现县域水质检测和监测全覆盖。

（四）强化农村饮用水源保障。充分利用水库、山塘、小水电等已建工程现有条件，加强区域水资源的统筹调配，着力形成农村供水工程多源互济的保障格局。城市水厂以大中型水库为主水源；乡镇水厂以小型水库为主水源，综合采用库塘（山塘）联调、多塘联供；单村水厂以山塘、溪流堰坝为主水源，大力实施原水管网延伸，积极引流小电站发电尾水。对做为农村饮用水水源的水库、山塘和堰坝需新（改）建的，要按设施农业建设落实相关扶持政策；需除险加固的，要优先落实相关优惠政策。到2020年，新增原水管道长度181公里，新改扩建水源27座。

（五）强化饮用水工程建设质量监管。按照“建一处、成一处、发挥效益一处”的要求，严格工程建设标准，严控工程建材质量，严把工程质量监管。以县级或乡镇为单位，实行“统一设计施工、统一材料采购、统一施工监理、统一质量监管”。在保证工程建设质量和安全前提下，督促加快建设进度，保质保量完成工程建设任务，及时组织验收并交付使用。

（六）强化农村饮用水工程专业管理。建立以县为单位的管护机构或明确水务公司，对县域内农村饮用水工程实行统一专业化管护。对乡镇、单（联）村供水工程，可由县、乡镇两级责任主体采用委托管理或服务采购等方式，委托有资质的水务企业进行管理和维护，实行“统一运行管理、统一净化消毒、统一维修养护、统一水质检测”等专业化管理。除将供水的制水（加药）、巡检、维修养护、定期维护（反冲清洗）等落实给专业队伍物业托管的同时，供水村还需确定专人负责日常管理、加强巡查、定期抄表、水费收缴等工作，同时完善干旱应急预案，编制非常时期超常规的供水应急方案。全面开展农村供水工程标准化管理建设，努力实现农村供水工程在线监测监控，推进水厂、管网信息化管理。至2019年6月底前，全面建立健全县级农村饮用水统管长效管护机制。

（七）强化农村饮用水源地保护。各地要全面划定农村饮用水水源保护区（范围），开展农村饮用水水源保护区（范围）规范化建设，保护区（范围）的边界要树立地理界标、警示标志或宣传牌，引导村级组织将饮用水水源保护要求纳入村规民约。全面落实农村饮用水安全工程建设、水源保护、水质监测评价“三同时”制度，加大农村饮用水水源保护、水污染防治和水质检测监测力度。强化监督检查和联合执法，加强保护区（范围）内工业、生活、农业等污染源整治，加大对农村取水、供水、用水等方面违法违规行为的处罚力度。

（八）强化农村供水水质监测能力建设。各地应统筹卫生健康、生态环境、水利等部门的水质监测资源，建立健全农村饮用水“单村水质送检、乡镇以上水厂自检、卫生健康部门行业抽检” 的三级检测体系，健全水质监测管理体系，建立水质监测档案。卫生健康部门要定期不定期进行水质抽检，定期通报会商水质状况，对供水水质不符合饮用水卫生标准的，要限期整改，确保水质安全。

（九）强化农村饮用水建管资金投入。各地要按照“政府市场两手发力”原则，坚持政府主导，统筹解决辖区内农村饮用水建设资金。足额保障农村饮用水工程运行资金，城乡供水一体化运行管理费用全额由水费列支，乡镇和联村水厂的管理费用，以水费支出为主、政府补贴为辅，单村供水的管理运行费用，以政府补贴为主、水费收入为辅。

（十）强化农村饮用水水价形成机制。全面按规定落实农村饮水安全工程用地用电税收优惠等政策，按照补偿成本、公平负担的原则，合理确定水价，推行分类水价、阶梯水价制度。属地乡镇要切实加强对农村饮用水工程的水费收缴管理，指导受益村制订村规民约，健全“水费规范收取、规范使用”的体制机制，提高农村饮用水的水费收缴率，增强工程的可持续发展能力。完善水费管理制度，村民委员会定期进行财务公开，对未落实水费收缴、收缴不足或水费管理使用不规范，造成供水设施管理不善的村，要定期进行通报，连续通报的要酌情暂停各类政府性补助。到2020年，新增改造一户一表14.8万个。

三、实施安排

（一）建设安排

到2020年，全市共解决88万农村饮用水达标提标人口。其中城市管网延伸解决26.2 万人，乡镇供水工程解决46.8万人，单村供水工程解决15万人；2018年已完成9.8万人，计划2019年解决48.2万人，2020年解决30万人。

（二）建设要求

加大实施主体管理，积极推行城市管网延伸工程由水务公司实施，乡镇和单村新改扩建工程由县级或乡镇级项目法人实施。加大原材料统一管理，统一建立主要材料供应商名录库或统一采购主要材料，做到标准统一。加大项目全过程建设管理，切实落实工程质量终生责任制，督促加快工程建设和项目验收，确保建一处、成一处、发挥效益一处。

（三）管护要求

全面落实县级统管责任，建立长效管护运行机制。按照《浙江省农村供水工程运行管理规程》，全面实行标准化管理，同步验收、同步创标、同步投入使用。按照《浙江省水利工程维修养护定额标准及经费编制细则》，足额落实年度管护经费。根据《浙江省农村供水管理办法》，全面收取水费。

四、保障措施

（一）加强领导，落实责任。农村饮用水达标提标专项行动是政府一把手工程，实行行政首长负责制，县级政府是责任主体，各县（市、区）政府要切实加强组织领导，成立以主要领导为组长的领导小组，加强区域内各个部门、各项工作统筹协调。市县乡（镇、街道）政府层层签订责任书，明确工作任务、落实工作责任。
（二）加强协作，合力推进。各部门要各负其责，密切配合，共同做好农村饮用水达标提标工作。水利部门牵头抓总，具体负责指导乡镇和单村供水工程的建设与长效管护工作。建设部门具体负责指导城市管网延伸工程建设和长效管护工作。卫生健康部门具体负责指导农村饮水安全工程的卫生学评价和项目建成后的水质监测等工作。生态环境部门负责指导饮用水水源地的环境保护工作，督促加强水源地水质监测。发改（物价）、财政、自然资源、交通运输、农业农村、税务、电力等相关部门要加大政策要素保障，积极推行用电、用地、税费等优惠政策落地，支持农村饮用水达标提标工作。

（三）加大投入，拓宽渠道。各县（市、区）政府要对落实农村饮用水达标提标工程建设与管护资金负总责。除积极争省财政补助资金外，各地应调整优化支出结构，统筹利用水利建设发展资金、“一事一议”财政奖补等资金政策，进一步加大对农村供水工程的公共财政投入力度，建立健全专项资金保障机制；创新体制机制，拓宽资金筹措渠道，要充分调动各方积极性，多渠道筹措资金，形成政府、市场、社会联动的良好局面，确保农村供水工程建设、长效管护等方面资金及时足额到位。

（四）严格考核，压实责任。各县（市、区）政府要把农村饮用水达标提标专项行动作为当前重大民生工程，摆在突出位置，纳入政府目标责任制考核，作为干部政绩考核的重要内容之一，层层落实考核机制，明确各级各部门各岗位的责任制，量化指标评定，定期督查通报，实行惩罚措施，确保各项目标任务落到实处。

（五）强化宣传，营造氛围。各地各部门要切实提高政治站位，强化宣传发动，通过多种形式和渠道，大力宣传报道农村饮用水达标提标行动的重大意义和建设成效，充分调动各方参与积极性，努力营造全社会关心和支持农村饮用水事业发展的良好氛围。

附：1. 金华市农村饮用水达标提标行动部门职责分工
2.金华市农村饮用水达标提标行动计划分年度实施表

3.金华市农村饮用水达标提标行动计划分类实施表

4.金华市农村饮用水达标提标行动计划工程措施表

附1

金华市农村饮用水达标提标行动

部门职责分工

一、宣传部门负责做好农村饮用水达标提标行动宣传工作。

二、农业农村部门负责指导新时代美丽乡村提标建设中农村饮用水达标提标有关工作，并将其作为新时代美丽乡村达标验收的重要内容。
三、发改部门负责农村供水工程立项审批，监督检查项目实施情况，按市场化原则创新多渠道投融资模式，制定和完善配套政策。按权限合理制定农村供水水价。

四、财政部门负责落实财政扶持政策，加强监督和规范资金使用管理，做好农村饮用水达标提标行动相关的资金保障。

五、自然资源部门负责落实农村供水工程建设用地保障，简化报批手续，缩短报批周期。

六、生态环境部门负责指导农村饮用水水源地的环境保护工作，督促加强水源地水质监测。
七、建设部门负责城市管网延伸工程建设和长效管护工作，完善城乡一体化管理体系。

八、交通运输部门负责涉及公路沿线供水管网建设的涉路施工审批工作。

九、水利部门负责乡镇和单村供水工程的建设和长效管护工作。加强农村供水工程建设质量和安全监管，督促各地按规定及时组织相关验收。组织开展专项检查，建立月度统计、月度核查、月度通报制度。
十、卫生健康部门负责农村供水工程的健康影响评价和农村生活饮用水卫生监测，做好卫生监督相关工作。
十一、税务部门负责落实农村饮水安全工程建设运营税收优惠政策。

十二、电力部门负责农村供水工程建设与运营用电保障工作，落实供水电价政策。
附2

金华市农村饮用水达标提标行动计划分年度实施表
	县市区
	合计
	2019年
	2020年

	总受益行政村（个）
	总受益人口（万人）
	总投资（万元）
	受益行政村（个）
	受益人口（万人）
	资金（万元）
	受益行政村（个）
	受益人口（万人）
	资金（万元）

	婺城区
	86
	5.3
	16396
	56
	3
	9620
	30
	2.3
	6776

	金东区
	38
	2.6
	1243
	24
	2
	453
	14
	0.6
	790

	兰溪市
	94
	11.1
	5654
	50
	7.3
	3342
	44
	3.8
	2312

	东阳市
	142
	15.7
	23739
	84
	8.1
	14945
	58
	7.6
	8794

	义乌市
	146
	6
	10030
	74
	3.8
	6500
	72
	2.2
	3530

	永康市
	285
	19.5
	31419
	134
	10.8
	6150
	151
	8.7
	25269

	浦江县
	81
	5.4
	6059
	49
	3.1
	3767
	32
	2.3
	2292

	武义县
	126
	6.7
	14774
	117
	6.3
	14499
	9
	0.4
	275

	磐安县
	100
	5.9
	13244
	62
	3.8
	5478
	38
	2.1
	7766

	合计
	1098
	78.2
	122558
	650
	48.2
	64754
	448
	30
	57804

附3

金华市农村饮用水达标提标行动计划分类实施表

	县市区
	合计
	城市管网延伸
	乡镇供水工程
	单村供水工程

	总受益行政村（个）
	总受益人口（万人）
	总投资（万元）
	受益行政村（个）
	受益 人口（万人）
	资金 （万元）
	受益行政村（个）
	受益人口（万人）
	资金 （万元）
	受益行政村（个）
	受益人口（万人）
	资金 （万元）

	婺城区
	86
	5.3
	16396
	55
	4.1
	12060
	0
	0
	0
	31
	1.2
	4336

	金东区
	38
	2.6
	1243
	28
	2.2
	483
	0
	0
	0
	10
	0.4
	760

	兰溪市
	94
	11.1
	5654
	52
	4.5
	2858
	14
	3.9
	865
	28
	2.7
	1930

	东阳市
	142
	15.7
	23739
	40
	6.9
	7296
	40
	5.9
	1090
	62
	2.9
	5544

	义乌市
	146
	6
	10030
	0
	0
	0
	134
	5.5
	8390
	12
	0.5
	1640

	永康市
	285
	19.5
	31419
	4
	0.25
	1600
	230
	16.1
	28952
	51
	3.15
	867

	浦江县
	81
	5.4
	6059
	38
	2.8
	2970
	36
	2.2
	2980
	7
	0.4
	259

	武义县
	126
	6.7
	14774
	6
	0.4
	1829
	85
	4.7
	11750
	35
	1.6
	1195

	磐安县
	100
	5.9
	13244
	1
	0.1
	300
	90
	5.5
	12466
	9
	0.3
	478

	合计
	1098
	78.2
	122558
	224
	21.25
	29396
	629
	43.8
	76152
	245
	13.15
	17010

附4

金华市农村饮用水达标提标行动计划工程措施表

	县市区
	合计
	水源建设
	水厂建设
	管网建设

	总受益人口（万人）
	总投资（万元）
	新改扩建 水源（座）
	新增原水管道长度

（公里）
	净水设备

（个）
	消毒设备

（个）
	新增改造 主管道网

（公里）
	新增改造村内管网

（公里）
	一户一表改造（个）

	婺城区
	5.3
	16396
	0
	39
	31
	31
	294.2
	334
	17085

	金东区
	2.6
	1243
	0
	0
	7
	7
	2
	75
	8640

	兰溪市
	11.1
	5654
	0
	0
	2
	1
	163.2
	652.9
	39525

	东阳市
	15.7
	23739
	12
	53.4
	41
	41
	142.4
	10.5
	16896

	义乌市
	6
	10030
	1
	5
	17
	17
	14.3
	4.1
	23775

	永康市
	19.5
	31419
	2
	0
	50
	51
	0
	0
	2879

	浦江县
	5.4
	6059
	3
	1.85
	11
	11
	109.8
	0
	4679

	武义县
	6.7
	14774
	0
	21
	37
	37
	98
	147
	10277

	磐安县
	5.9
	13244
	3
	39.3
	13
	2
	48.8
	26
	0

	合计
	78.2
	122558
	21
	159.55
	209
	198
	872.7
	1249.5
	123756

— 15 —